de la Bibliothèque de Chartres.

(8) La fête du 27 janvier.

(9) Cette légende est dune autre écriture que celle du reste du manuscrit.

I
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PLENITER IMBUTUS, ET POSTEA PeTRI ET ALIORUM APOSTOLORUM

DOCTRINA SAPIENTER ERUDITUS EORUMQUE EXEMPLA SECUTUS, ET

AB IPSIS APOSTOLIS IN NUMERO LXK DISCIPULORUM PER MANUS

IMPOSITIONEM ORDINATUS, ATQUE POST OBITUM SANCTI PETRI 1,

SICUT IPSE JUSSERAT, A BEATO CLEMENTE '^^ EJUS SUCCESSORE,

DOMINO AMMINICULANTE, EPISCOPUS CONSECRATUS, ET AD GaLLIAS

UNA CUM SANCTO DiONISIO, DATIS SIBI SOCIIS TURIBIO, CARDINALI

PRESBITERO, ET PaVATIO AEQUE CARDINAL! DIACONO, AD PREDI-

CANDUM DIRECTUS, QUI, DOMINO DUCENTE, POST IMMENSOS LABO-

RES, AD CeNOMANNICUM PAGUM PERVENIT, ILLICQUE HAEC QUAE IN

HAC VITA SCRIPTA SUNT ATQUE ILLA QUAE IN PONTIFICALIBUS

EJUSDEM URBIS EPISCOPORUM GESTIS INSERTA CONTINENTUR, EX-

PLEYIT , ATQUE DOMINO MULTAS ET INNUMERABILES ANIMAS

LUCRARI PROMERUIT.

Gloria Patri ejusque unigenito Filio ima cum Spiritu Sancto, qui

in Trinitate perfecta et in majestatis unitate adoratur et colitur,

et a corde perfectis infinité laudatur atque magnificatur. Quis

enim mortalium eum tam perfecte ac condigne laudare aut ma-

gnifîcare valet quantum débet? Quia nichil in terris habetur nisi

quod ab eo nobis collatum est, cui cura est de omnibus non

solum tantum de hominibus, quantum de omnibus adjumentis

eorum, quoniam ipsi misericorditer cura est de omnibus, et plus

animarum eorum curam gerit quam corporum. Plerumque enim

accidit ut laeticia corporalis, cum sittemporalis, in lubrico posita,

magis hominem desinendo cotidie decipiat, quam manendo aeter-

nam laeticiam adquirat. Ex ipsa enim universa peccata nascuntur,

et ideo dixi Dominum nostrum plus animarum curam gerere

quam corporum, dum ex aliquo casu natas tristicias temporales,

quae corporibus sunt molestae, permittit in rem immorari
;
quo-

niam ex ipsis e contra aeterna gaudia oriuntur. Cura ergo, ut in-

choavimus loqui, Deo nostro de hominibus magna est, et majores

morbos majori génère medicinae curât.

Lectio //•> 3. _ Fuit sanctus Julianus, Gaenomannicae urbis

(1) Martyrisé en l"an 66.

(2) Pape de 88 à 97.

(3) Cette mention et le.s suivantes du même genre se trouvent en marge
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episcopus primus, romanae nobilitatis ex magna progenie ortus

et ab infantia sacris litteris in ipsa urbe sapienter edoctus, Apos-

tolorumque doctrinae deditus, atque ab ipsis apostolis in numéro

septuaginta discipulorum vocatus, quos ad suscipienda divina

mandata idoneos apostolorum esse indicavit electio, quibus euvan-

gelica semina gentibus inserenda committerent. Electisque viris,

Dei dispositionem divina providentia honorare decreverunt

,

sedepque episcopales eis committere, quo facilius eorum praedi-

cationibus lucrati, ad ministerium sacri proveherentur altaris. Ex

qua confessorum turba praedictus sanctus adscitus est Julianus,

et per manus impositionem in officio praedictorum discipulorum

fiducialiter electus et apostolicae est consecratus. Qui in isto

ministerio, sapienter atque prudenter, die noctuque conversans,

usque ad obitum Apostolorum eis inherere eorumque exemplis

et doctrinis insistere studuit.

Petro autem, principe Apostolorum, ad coelum migrante, dé-

mentis, ejus tercii successoris, usque ad apostolatum, doctrinis

et virtutibus, atque Apostolorum exemplis insistens , multos

Domino lucrari promeruit. Succedente autem praedicto Clémente

in apostolatus culmine, jam dictum sanctum Julianum, studio

divino ferventem et bonis operibus exuberantem, ut ei a sancto

Petro, principe Apostolorum injunctum fuerat , supradictum

sanctum Julianum consecravit episcopum, et in Gallias partes,

una cum sancto Dionisio et reliquis sociis ad praedicandum atque

ad pontificale officium peragendum direxit. Qui, Domino ducente,

post alios immensos labores, in Gaenomannicum pagum pervenit,

ibique fidem Sanctae Trinitatis et reliqua apostolica atque aeccle-

siastica documenta sapienter edocuit.

Leclio III^. — Praedictus ergo episcopus, disciplinam apostoli

Pétri, et aliorum Apostolorum exempla secutus, ita morum orna-

mentis pollebat, ut omnibus bonis atque Xpistianis populis.

Domino amminiculante, placeret. Diligebant vero eum gentiles

quoniam ^ non execrando sed rationem reddendo^ ex eorum libris

dans le manuscrit. Quelques-unes d'entre elles (pour les 4", 5« et 6- jours)

sont complètement effacées.

(1) Quum. D. Piolin. Hist. de VÉglise, du Mans, t. VI, p. 585.
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et cerimoniis, ostendebat uiide nati essent quos deos putarent et

colerent. Quae etiam agissent vel qualiter defecissent vel errassent

evidentissime adstruebat ; ipsos quoqae gentiles posse indul-

gentiam a Domino conseqni, si ab eorum cultara recédèrent, ple-

niter edocebat. A Xpistianis vero ideo diligebatur, quoniam '', ut

ab Apostolis et successoribus eorum edoctus erat, et ut in sede

apostolica didicerat, singularum regionum inopes nominatim

scriptos habebat. Et si quos baptismatis sanctification e munda-

verat, sicut ab Apostolis et successoribus eorum didicerat, non

sinebat mendicitatis stipem publicam postulare , sed subjectos

médiocres ac divites ammonebat, ne paterentur baptizatos pau-

peres, a gentiiibus et paganis, baptismatis consecratione munda-

tos, donis gentilium inquinari. His et plurimis hujuscemodi

floribus pollens, Deo et omnibus hominibus rationabilibus com-

placebat ; irrationabilibus enim placere non poterat, nec cura illi

erat, quoniam 2 magis Deo placere studebat quam hominibus; et

ideo injurias hominum irracionabibum non timebat.

Unde factum est ut multi ad eum ad baptizandum convenerint
;

et baptizati atque denuo fidei doctrina instructi, per diversas

regiones et pages ab eo missi discurrentes, sequentibus signis

praedicabant, atque Domino Ihesu Xpisto multos lucrabantur.

Qualiter autem in Caenomannicam urbem ingressus sit, vel qua-

liter ad ingressionem ejus fons juxta praedictam urbem, qui Gen-

tonomius ^^ vocatur , ad consolationem ejus et ad credulitatem

popub, de terra in sicco et piano loco*, infixione tantum baculi

ejus exorsus sit, seu qualia signa in initie predicationis et recep-

tionis ejus infra urbem facta sint, et qualiter receptus et conver-

ti) Quum. D. Piolin.

(2j Quum. D. Piolin.

(3) Ce mot paraît être gaulois. Cento est probablement canto, blanc, de la

racine can (cf. canus et candidtis); si nomion pouvait signifler eau courante,

source, soit comme dérivé d'une racine na comme en grec, soit de nam,

s'incliner, centonomion, cantonomion, voudrait dire blanche fontaine. Comme
de la racine nam vient un mot nem devenu neff, puis neiv, qui signifie ciel

en breton, on peut croire à un mot gaulois nomos ou nomen signifiant deî,

et alors cantonomion voudrait dire : « qui possède la blancheur, l'éclat, le

bonheur céleste : fontaine du bonheur céleste ».

(4) La tradition place cette fontaine sur la place de l'Éperon.
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satus sit, et quantos principes et familias eorum baptizaverit, vel

quantas aecclesias consecraverit et ad matrem ejusdem urbis

censuerit, vel qualiter eas ibidem subjectas fecerit et quantos

episcopos et sacerdotes atque levitas et sequentis ordinis viros

consecraverit, et reliqua gestoram ejus, partira in libro qui de

Gestis et Actihus Pontificum jam dicte Gaenomanicae urbis con-

scriptus atque deinceps conscribeudus est, partira continentur

excerptai atque transcripta, quae tangi bic opus non est, sed

raagis ad ea quae restant transferaraus.

Segunda die. Lectio 1^ 2. — Praedictus ergo sanctus episcopus

magnis virtutum donis florebat, et magnae eloquentiae atque sa-

pientiae insignis erat, et doctrina septem liberalium arcium valde

pollebat. Erat enira ardens ingenio et tantae raeraoriae capax, ut

omnia quaecuraque ei ab oratoribus aut philosopbis fuissent tradi-

ta, capax ^ anirao fortiter retineret ; cujus prudentiae cujusque fue-

rit inteiligentiae reruni exitus edocet ; nara universa librorura volu-

mina cura animo curiosius discuteret et ad evangelicos apices

perveniret, in quibus curiositatis suae cursum figens, semetipsum

valde reprehendebat, quod tamdiu per libros diversarum artium

tenebras discurreret et curam ex eis atque doctrinara raultorum

discipulorura gereret, et ab eis curarura suarum frena non

relaxaret.

Lectio 11'^. — Docebat ergo discipulos suos, postquara viam

evangelicae doctrinae coepit intendere et circa traraitera aposto-

licae disciplinae insistere, ut dimitterent curara saeculariura *

artiura , ut evangelicis atque apostolicis insistèrent doctrinis.

Dicebat ergo : Teneamus quod tenendum est animo, et omnia quae

respuenda sunt relinquamus. Id enira jactura laboriosae inqui-

sitionis raeae erit, si non teneara viriliter quod inveni Sed ideo

quaesivi veriorera et raeliorem philosophicis artiura disciplinis

doctrinara, ut invenirera ; ideo inveni ut teneam viam ^ et per-

(1) Lire excepta.

(2) Le Ms. 115 de la Bibliothèque de Chartres, du IX« ou du X- siècle, ren-

ferme toute cette dernière partie de la vie de saint Julien.

(3) Capaci. Ms, 115 de Chartres.

(4) Diversarum. Ms. 115 de Chartres.

(5) Le Ms, 224 porte eain en surcharge postérieure.
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fruar^, quiahaecerit summa laboriosae inquisitionis meae; quam

si amisero, videbor sine causa vixisse et sine causa quaesisse.

Haec vero docens, sed'^ ei dilectores philosophiae valde resiste-

bant et Dei cultores eum valde diligebant.

Erant autem in predicto pago Caenomannico multi qui eum odio

habebant 3, inter quos quidam ex nobilioribus erat unus, qui eum

videret innumerabilem in Deum, prefixi sancti Juliani praedicatio-

ne, multitudinem credere, vocavit ad se patronos regionum; et data

illis pecunia, monuit ut seditionem excitarent nomini Xpistiano.

Consentientibus autem nonnuUis, facta est seditio populi Gaeno-

mannici de nomine et doctrina sancti Juliani, ita ut inter se invi-

cem confunderentur dicentes : Quid enim mali fecit aut quid boni

non exercuit ? quicumque ab eo visitatus est eger, salvus factus

est
;
quicumque ad eum tristis advenit, gaudens abscessit ; nulli

umquam nocuit sed magis omnibus profuit. Alii vero spiritu

diabolico inflati dicebant : Magicis artibus haec faciens, deorum

nostrorum culturam évacuât ; dicit autem Jovem deum non esse,

Herculem conservatorem nostrum dicit esse immundum spiri-

tum ; Venerem, deam sanctam, meretricem commémorât; Vestam

quoque, deam sanctam, ignibus crematam fuisse blasphémât.

Lectio IIP. — Sic sanctam deam Minervam et Dianam, Mercu-

rium simulque Saturnum et Martem accusât etiam, et nomina

ipsa blasphémât, et sacrificari diis nostris prohibet ^.

Sanctus Julianus e contra dicebat : Optabam ego clementiam

culminis vestri ad rationem accedere, et vobis non de tumultu

populari sed de ratione respondere ; nam si canes multi latrave-

rint et sciderint nos, numquid a nobis hoc possunt auferre quod

sumus, eum sint illi canes inrationabiliter oblatrantes ? Sedicio

semper, ab imperitis exorta, ostenditur nichil certum habere nec

verum, unde silentii est flagitanda occasio, in quo ^ pro salute sua

(1) Ideo inveni ut teneam utar et perfniar. Ms. 115 de Chartres.

(2) Sed n'est pas dans le Ms. M5 de Chartres.

(3) Erant in predicto pago Cenomannico multi qui eum ut se diligebant et

midti qui eum odio habebant. Ms. 115 de Chartres.

(4) Tout ce passage à partir et y compris : dicit autem Jovem, est rem-

placé dans le Ms, 115 de Chartres par ces seuls mots : Multam in eo blasphe-

miam promens.

(5j In qua. Ms. 115 de Chartres.
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homo rationabilis disputare secirm incipiat aut tractare, ut Deum
verum inveniat, cui fidem suam vel rationem committat. Dei

autem virtute, talibas et aliis praedicationibus, secfuentibus signis,

multos ex praedictis inrationabilibushominibus a praedictis idolis

avertit, et ad Deum verum convertit et credere fecit, et in fide

Sanctae Trinitatis baptizavit.

Multas ergo et innumerabiles beatus Julianus in Xpisti nomine

faciebat virtutes ; nam infirmes et caecos orationibus salvabat, et

reliques infirmes^ Dei virtute, fusis^ precibus sanabat.

Erat enim quidam nobilis et primarius praedictae Gaeno-

mannicae civitatis vir, nomine Anastasius, cujus filius mortuus

fuerat ; et dum ejus corpus ad sepulchrum deferretur, cucurrit ad

beatum Julianum , deprecans eum ut redderet ei filium suum.

Cujus precibus motus, beatus Julianus venit ad exequias filii ejus,

et apprebendens corpus pueri, dicitpatri ejus : Anastasi, si credis

in Dominum nostrum Ihesum Xpistum qui natus est de virgine

Maria et de Sancto Spiritu conceptus, recipies filium tuum. Multa

autem turba populi mirabatur ad verba sancti Juliani episcopi. Et

facta oratione coepit reviviscere filius praedicti viri. Adquam vir-

tutem multi crediderunt et in Xpisti nomine baptizati sunt.

Tercia die. Lectio /». — Sequenti autem tempore, cujusdam

principis ejusdem regionis filius, nomine Tovinianus, egrotare

coepit, et ad mortem usque egrotando pervenit. Cujus dum
cadaver cum exequiis gentilium ad sepulturam deferretur cum

multis turbis populorum, accessit beatus Julianus ad locum in

quo corpus jam dicti pueri portabatur, et fisus de Dei gratia,

deportantibus illud illisque comitantibus praecepit stare, et dum

magno ululatu fièrent, manu silentium imperans, et apprebendens

corpus, dicit patri ejus: Joviniane, si credis in Dominum nostrum

lesum Xpistum qui conceptus est de Spiritu Sancto et natus ex

Maria virgine, recipies filium tuum.

Lectio II''. — Omnis itaque turba populi mirabatur ad actum et

dictum beati Juliani episcopi. Tune Jovinianus dixit : Et tu potes

filium meum suscitare ? Sanctus Julianus respondit : Non ego,

(1) Fisis. Ms. 115 de Chartres.

I
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sed dominus Deus meus cui ego servie. Jovinianus dixit : Si filium

meum reddideris sanum, credam et domus mea tota et populus

hic universus. Sanctus Julianus dixit : Deponite eum. Et sic

secretus patrem et matrem ejus fecit stare. Et ipse supplicans

super corpus ejus oravit dicens : Domine Ihesu Xpiste, qui claves

regni coelorum tradidisti apostolo tuo magistro meo Petro et

dixisti : Quaecumque ligaveris erunt ligata et quaecumque

solveris erunt soluta, quique ejus successoribus hanc potestatem

dedisti, tu praecipe ut reviviscat hic famulus tuus, quoniam ^

tu dixisti : Quaecumque petieritis, credentes consequemini , et

tua promissio permanet in secula seculorum. At ubi responderunt

omnes discipuli ejus : Amen, surrexit puer et stetit, et clamavit

voce magna, dicens : Vere magnus est Deus Xpistianorum,

qui tantas virtutes operatur per serves sues. Ad patrem

quoque ait : Pater, vere usque nunc a Deo erravimus, quia

dii quos colebamus nichil &unt. Nam vidi eos in infernum,

et vidi quomodo non est in illis requies a tortoribus. Deus

autem vivus beati Juhani magnus est. Gredidit autem Jovi-

nianus et domus ejus tota et populus universus, et baptizati

sunt XX*» millia hominum. Tune sanctus Juhanus exclamavit voce

magna, dicens : Gratias tibi ago Domine Ihesu Xpiste, qui congre-

gasti populum tuum in viam veritatis. Tu enim evangeUca voce

dixisti : Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et

aperietur vobis : populum tuum hune, quem adquisisti, Domine,

custodi et in viam veritatis dirige. Et facta est vox de coelo

dicens : Juliane, serve bone et fidelis, qui pro Deo laboras '^ in

terris, omnia quaecumque vis dabuntur tibi. Et benedixit in illa

hora populum qui crediderat, et omnia idola quae colebant ever-

terunt.

Per septem ergo dies praedictus sanctus Julianus, pontifex Deo

amabilis, docebat populum, confirmans eum et septiformem Spiri-

tum Sanctum per impositionis manum, apostolica traditione, tra-

dens, in templum Ihesu Xpisti, et dicens : Templum enim sanc-

tum Dei est, quod estis vos. Gustodite mandata Dei quae acce-

(1) Quum. D. Piolin.

(2) Qui pro nobis laboras. Ms. 115 de Chartres.
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pistis. Vidistis enim magnalia quae fecit in vobis. Induite vos

Xpistum, et loricam fidei assumite, et galeam salutis induite,

quoniam ^ jam filii Dei estis.

Lectio llh. — Longum est autem enarrare quanta per eum
Dominus dignatus est operari miracula. Sed hoc quod sequitur

non est silendum, sed potentissimo operi ejusdem^ divine jun-

gendum est miraculum.

Transiens autem quadam die jam dictus sanctus Julianus per

praedictum pagum, praedicando, baptizando, confirmando et vir-

tutes faciendo, venions adquandam ^ villam cujus vocabulum est

Proiliacus, in condita Vedacinse, in qua audivit planctum

magnum, in domo cujusdam ex prioribus, eo quod filius ejus esset

defunctus unions quem habebat : haec cognoscens sanctus Julia-

nus, pietate ut solebat animo motus, petiit illud corpus ad custo-

diendum per noctem. Et hoc impetrans, jussit corpus poni in

secreto cellulae secum *, et clauso ostio flectens genua et cum
lacrimis Dominum deprecans, pariter surgunt sanctus de terra et

infans de feretro. Mane autem facto, venions pater pueri una

cum matre sua et cum turba plurima virorum et muherum la-

mentantium, cum lummibus, ad domum ubi vir Domini orabat,

invenerunt vivum quem mortuum suspicabantur, canentem et

laudantem Deum cum viro sancto. Tune pater et mater pueri

cum omni populo, laeti efTecti, glorifîcabant Deum qui est glo-

riosus in sanctis suis. Et hoc peracto, dederunt praedicto sancto

Juliano praedictam possessionem eorum, nuncupatamProiliacum,

cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus, deprecantes

ut nunquam ab eo fili'us eorum discederet. Vir autem Dei iter

arripiens, tendebat quo coeperat. Tune populi vociférantes post

eum, osculantesque ejus vestigia, petentes ejus benedictionem,

quos omnes a variis infirmitatibus sanabat ^.

(1) Quutn. D. Piolin.

(2) Quod potentissimo operi eidem. Ms. 115 de Chartres.

(3) Venit ad quendam. Ibid.

(4) Cellulae suae. Ibid.

{ô) Et petentes ejus benedictionem, omnes a variis infirmilatïbus sanari

promeruerunt. Ibid.
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Deinde venit ad villam cujus vocabulum est Ruiliacus^, super

fluvium Lith, in qua filia cujusdam principis maie a daemonio

vexabatur. Quam cum oratione langens, exivit ab ea malignus

spiritus, et restituta est pristinae sanitati ; et a pâtre ejus jam

dictum praedium cum omni integritate est traditum sancto Juliano,

deprecans jam dictus traditor ejus, ut inibi faceret aecclesiam et

locum frequentaret. Ipse vero et omnes habitatores loci illius, pro

amore sancti Juliani ad Deum sunt conversi. In quo loco multi

sunt baptizati, et cuncta propria in munus detulerunt Salvatoris.

Deinde divine desiderio anhelans, veniensque in Ponciacum

villam super litus predicti fluminis, petivit diversorium a femina

nomine Aeva cujus proprium erat, quae videbatur multas habere

possessiones et peccunias ; sed minime impetravit. Statimque ut

vidit vir Domini duriciam ejus, recessit, et in ipsa hora coepit

eam inimicus exurere ; et ecce nuncii post eum venerunt ad invi-

tandum eum dicentes : Magne serve Dei Juliane, ecce vocat te

domina nostra ; veni, libéra eam a vexante ; scit enim quod

propter te tanta patitur mala. Sed noluit vir Domini ad ejus

reverti habitaculum, quia sciebat quid ei evenerat. Attamen,

compuncto corde, plus sanctus pater Julianus misit unum ex

discipulis suis cum baculo suo ad eam. Ut autem introivit domum,

daemon cum magno tremore exivit ab ea, et mulier facta est sana.

Venions autem haec post jam dictum sanctum Julianum et pro-

voluta pedibus ejus, tradidit ei praedictum Ponciacum, seque et

sua propria omnia ei dévote vovens, postea multis vixit annis.

fratres dilectissimi, quam clara et quam preciosa fuerunt

mérita sancti Juliani, quia non solum permanus^ ejus virtutes

clarescebant, verum etiam ex baculo quem in manu frequen-

tissime portabat, ad quodquot infirmes mittebatur, statim sana-

bantur. Et illa quae superius memoravimus, cotidie per totam

Galliam divulgabantur.

Audientes autem vicini eorum signa et virtutes quae per

(1) Ruiliacum. Ms, 115 de Chartres.

(2) Manum. Ibid.
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sanctum Julianum fiebant, multi crediderunt et in fidem ^ Sanctae

Trinitatis baptizabantur, et septiformi - Sancti Spiritus gratia ab eo

confirmabantur. Illi autem qui duro corde 3 erant, et increduli

persistebant, stridebant dentibus in eum, et seditionem populi

adversus eum excitantes, aiebant : Scimus nos delusos esse ; et

dii nostri nescimus a quo homine romano subversi sunt, qui

confitetur Ihesum Xpistum qui crucifixus est.

Quo audito, sanctus Julianus tendebat ad locum ubi idolum

eorum constructum manebat, quod illi insani frequentabant et

delusi a diabolo adorabant. Erat autem praedictum idoliim juxta

vicum Artinis situm, ubi et templum Jovis constructum atque

ornatum erat. Gum autem appropinquasset sanctus Julianus ad

praedictum locum, audivit ibi organa et omne genus musicorum

sonare, et ludos maximos fieri vidit. Tune sanctus Julianus,

amabilis Dei pontifex, corde ingemuit et oculis coelos aspiciens

dixit : Ihesu Xpiste, fili Dei vivi, esto praesens in ista hora, et

mitte angelum tuum qui michi auxilietur, et conforta me in ista

pugna diaboli quae michi praeparata est. Et eum pervenisset in

templum, sanctus Julianus episcopus dixit : Quid est quod

adoratis? Ubi est deus vester? Et alios adorare facitis*? Et vidit

ibi sanctus Julianus statuam magnitudinis cubitorum duodecim,

et subito aspexit diabolus faciem athlète Xpisti, cecidit que statua

et dissolata est sicut cinis. Et exivit draco magnus ex illa, et

occidit maximam partem populi qui illic^ illusus adorare solebat,

et fugerunt priores ; videntes se delusos 6, percutientes pectora sua

dicebant : Ve nobis, quia dolo delusi sumus et templum nostrum

dirutum est, et gloria nostra ablata a quodam homine romano, qui

confitetur illum Ihesum Xpistum qui crucifixus est. Meliores autem

populi voce magna clamabant : Sancte Juliane, serve Dei, ora

(1) In fide. Ms. 115 de Chartres.

(2) Septiformis. Ibid.

(3) Duricordes. Ibid.

(4) L'ordre de la phrase est troublé. Il faudrait : Ubi est Deus vester ? Quid

est quod adoratis et alios adorare facitis ?

(5) Illuc. Ms. 115 de Chartres.

(6) Se delusos esse, ac. Ibid.
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pro nobis ut non pereamus ab isto dracone. Sanctus Julianus

dixit : Si creditis in Dominum nostrum Ihesum Xpistum in quem

ego credo, salvi eritis ; et nolite seduci. Tune sanctus Julianus

irnperavit draconi ut nullum amplius contaminaret. Videns autem

universus populus magnalia Dei, voce magna dicebant: Adjuva

nos pastor noster sancte Juliane ! Qui autem conversi sunt ex illis,

in illa hora baptizati sunt a sancto Juliano^.

Erat autem - certamen in coelo et spectaculum ^ angelorum, et

pars diabolica, inquantum valebat, adversus sanctum Julianum

pugnabat. Vincente autem Dei auxilio, angeli voce magna clama-

bant : Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae vo-

luntatis. Etomnes populi qui baptizati sunt responderunt: Amen.

Et conturbati sunt mali et increduli, et confortati sunt boni et

credentes, et laudabant ac^magnificabant Deum, dicentes : Gloria

in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Et

responderunt omnes : Amen. Et ab illo die increduli et vecordes

ad sanctum Julianum veniebant, et in dominum Jhesum Xpistum

credebant et monitis sancti Juliani obediebant.

His et aliis virtutibus atque signis, populi experti, et maxime

omnes qui in pago ^ Gaenomannico vitam ducebant, res suas Domi-

no vovebant et praedicto sancto Juliano eas tradebant, et commu-

nem vitam more apostolico cum eo ducebant. Et ita factum est ut

maxime omnes res quae in pago Gaenomannico cultae vel incultae

erant, sancto Juliano traditae et matri aecclesiae cui praesidebat

delegatae fuerant.

His rite peractis, venit Defensor, princeps praedicti pagi, vir

Deo amabiliS;, et sanctum Julianum valde diligens, qui et eum,

nutu Dei, ut in Gestis Pontificalibus legitur, infraGaenomannicam

urbem, in primo adventu sui dulciter recepit, et ab eo, sequenti-

bus signis et virtutibus clarescentibus, una cum uxore et omni

domo sua, in fide Sanctae Trinitatis credens baptizatus est. Sed,

(1) Juliano episcopo. Ms. 115 de Chartres.

(2) Erat enim. Ibid. — Dans le 224, autem est sur un graUage.

(3) Ab ex spectaciilo. Ibid.

(4) Atque. Ibid.

(5) Pago nest pas dans le Ms. 115 de Chartres.
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si quis haec plenius scire voluerit, Gesta Caenomannicae urhis

pontificum légat, in quibus haec et alia plura quae necessaria sunt,

de praedicto Defensore et ejus conversione, et de rébus sancto

Juliano ab eo et reliquis populis traditis, et de aliis bonis erga

eum gestis, et plura alia quae de actibus sancti Juliani et populo

sibi commisso, in praedictis Gestis PontificaUhus mscribuntur,

pleniter reperire poterit. Nos vero hic ea praetermittentes, quo-

niam ^ in supradictis Gestis habentur, ad ea quae sequuntur cala-

mo imperabimus 2.

Quadam autem die, ut dictum est ^, veniens pro nimio amore

sancti Juliani jam dictus Defensor obviam ei, deprecatus est eum
ut ad domum ejus veniret et eum eô coenaret, et dies aliquos eum

80 moraretur, et se et domum suam doceret et bonis exemplis et

doctrinis informaret, quoniam * ut animam suam eum diligebat

et monitis ejus libenter parebat. Hoc autem illo tempore factum

erat, quando praedictus sanctus Julianus de subversione memorati

idoli et de pugna praedicti draconis, eum hymnis et canticis repe-

dabat.

Pergentibus autern multis una eum sancto Juliano et predicto

principe Defensore, laudantibus atque magnificantibus simul

eum omnibus secum comitantibus dominum nostrum Ihesum

Xpistum, erat inquodam novali^ quidam puer elegans^, obligatus

a serpente magno. Et hoc videntes timueruntnimis. Et praedictus

Defensor eum amnibus secum comitantibus clamaverunt voce

magna atque dixerunt: Adjuva nos, magister noster béate Juliane

ne pereamus ! Fisus autem sanctus Juhanus de misericordia Dei,

respiciens in coelum dixit : Domine Ihesu Xpiste, qui magistro

meo Petro et discipulo ejus démenti, eque'^ magistro meo, et

successoribus eorum pontificibusque tuis dedisti potestatem

(1) Quum. D. Pioliii.

(2) Tout ce paragraphe est omis dans le Ms. 1 15 de Chartres

.

(3) Ut dictum est omis dans le Ms. 115 de Chartres.

(4) Quem. D. Piolin.

(5) Navale. Ms. 115 de Chartres.

(6) Eligans. Ibid. Peut-être pour eligens, cueillant, arrachant.

(7) Acque. Ibid.
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ligandi et solvendi, si dignus sum ego servus tuus hoc ministerio,

solvatur hic famulus tuus, et in nomine tuo crepet hic serpens

et puer hberatus abscedat. Statim ut implevit orationem, crepuit

serpens et puer hberatus est. Et hoc facto, cecidit sanctus Juhanus

in terrain et confirmatus in fide dixit : Gratias tibi ago domine

Ihesu Xpiste, qui dignatus es hodie ministrum tuum exaudire, et

hberare puerum istum a serpente conhgatumi et perditum. Et

currens puer in conspectu omnium cum gaudio magno, cecidit ad

pedes sancti Juhani dicens : Rogo te, serve Dei, da michi baptis-

mum immortale, quia jam^ ex hodierna die credam quia ^ non

est ahus Deus praeter dominum Ihesum Xpistum, per quem
mortui resurgunt. His peractis, laudantes Deum omnes appro-

pinquabant ad domum jam dicti principis.

Venientes autem ad locum nominatum, magna ibi fit laeticia de

adventu pontificis. Tune electus Domini, Defensor, praedictus prin-

ceps ostendit ei omnia sua, ut si cuncta vehet, sumeret*; sin

autem secus, quaecumque vellet acciperet ^; qui omnia quae ei

videbantur communia fratribus custodire ei jussit.

Dum haec agerentur, secuti sunt sanctum Juhanum duo ener-

gumeni deprecantes remedium. At ille, facto crucis signaculo, efïu-

gavit demonium, reddiditque eis salutis remedium. Et hymno
dicto laudavit Dominum.

Mane autem facto, peracta oratione et missarum sollempniis ^

pergebant ad jam dictam urbem Genomannicam et ad portam

appropinquabant, juxta quain sex vincti in carcere tenebantur.

Qui, ut ejus audierunt adventum ^, clamabant dicentes : Ora pro

nobis, serve Dei, pastor bone, propter Deum, quia credimus per

tuum nos adventum salvari. At ubi audivit vir Domini, miseri-

(1) Colligatum. Ms. 115 de Chartres.

(2) Quia jam credo et. Ibid.

(3) Quoniam. Ibid.

(4) Snsciperet. Ibid.

(5) Sumeret. Ibid.

(6) Sollempnia. Ibid.

(7) Urbem Genomannicam. Sed iamen ut ad portam appropinquabant, sex

vincti qui ibi in carcere delinebantur, ut ejus audierunt adventum. Ibid.
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nomine Sergius auctor fuit, qui et virtutum ejus miracula, propter

magnitudine istius libelli , in alium collegit atque conscripsit

librum, una cum hymno angelico qui in ejustransitu Angelis con-

cinentibus, ab ejus auditus est discipulis, et a multis turbis popu-

lorum, angelis cantantibus, est auditus. A quo cantu^ et himno

angelico, vocibus longe lateque reboantibus, multi cognoverunt

transitum predicti sancti Juliani, atque ad ejus exequias, angelicis

monitis et vocibus, cucurrrerunt et innumerabilis turba populi

congregata est. In cujus etiam transitu multis videntibus magna

claruerunt miracula.

qualis extitit laeticia populi, qui monitis angelorum cucurre-

runt ad exequias sancti viri. quanta fuit jocunditas turbarum !

Quae prius palpando venerat cunctis videntibus, angelicisque

cantibus monentibus, atque vocibus hortantibus excelsa voce

psallebat, corde et animo plaudebat, currens, laudans et glorifi-

cans Deum. quanta laeticia, quantum gaudium, quantusque

clamor populi, qui totis visceribus exultans, voce magna clama-

bat : Juliane, Juliane, béate sancte et pastor noster, jam pergis

ad Xpisti regnum, quo non declinabas dextra levaque de con-

sortio sanctorum. sancte Juliane, jam vernas inter choros

laetantium. sanctissima anima quae jam audis a Domino : Intra

in gaudium Domini tui. Bonum certamen certasti, ideoque cum

angelis exultabis in aeternum.

Reliquit autem praedictus ^ sanctus Julianus sedem et plebem

suam gubernandam sancto Turibio archipresbitero.

Obiit autem 3 praedictus Julianus sanctus v kalendas februarii ^

(1) Aiiditu. Ms. 115 de Chartres.

(2) Sepedictus. Ms. 115 de Chartres.

(3) Enim. Ms. 115 de Chartres. Autem dans notre 224 est sur un grattage.

(4) Le 28 janvier. C'est aussi la date du 115 de Chartres. — Les anciens

livres liturgiques du Mans, depuis au moins le XII« siècle, placent la mort

de saint Julien au 6 des calendes de février (27 janvier). « vi kalendas

februarii. Cenomannis civitate, depositio sancti Juliani, episcopi, qui très

pueros suscitavit ». Missel du XII"^ siècle de la Bibl. de M. le comte Ch.

de Montesson. Voir aussi les Mss. 67^ 75, 244, de la Bibl. du Mans.
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atque sepultus est in basilica ^ quam ipse fundare coepit ^ et postea

a discipulis ejus peracta est, ultra fluvium Sartae, in cimiterio

Xpistianorum. Ibi cotidie, opérante Domino nostro Ihesu-

Xpisto, mérita ejus virtutum probatur monstrare frequentia. Ibi

recipit caecitas visum, débilitas gressum et obstricte^ aures

recipere merentur auditum. Ibi etiam daemones* efïugantur,

inlirmi sanantur, et nomen Domini cum omni pace et gaudio

benedicitur, auxiliante Domino nostro Ihesu-Xpisto, qui cum
Pâtre et Spiritu Sancto vivit et gloriatur Deus per immortalia

secula seculorum. Amen ^.

Explicit vita sancti Juliani primi Gaenomannis episcopi.

(1) Plus tard l'église abbatiale de Saint-Julien-du-Pré qu'il ne faut pas

confondre avec celle des Douze-Apôtres. — La basilique de Saint-Julien

existait certainement au commencement du VII^ siècle, à l'époque de saint

Bertrand.

(2) Coeperat. Ms. 115 de Chartres.

(3) Obstruetae. Ibid.

(4) Qwi cum Pâtre et Spiritu Sancto vivit et régnât in secula seculorum.

Amen. Ibid.

IN NOMINE DOMINI

INCIPIONT ACTUS PONTIFICUM CENOMANNIS

IN URBE DEGENTIUM

[GAPUT I]

Incipiunt Gesta domni Juliani, primi Cenomannicae urbis

EPISCOPI
,

QUI FUIT TEMPORE DeCII ^ ET NeRVE AC TrAJANI

IMPERATORUM, SUE QUIBUS ET JOHANNES APOSTOLUS ET EVAN-

GELISTA, ApOGALIPSIN ET EVANGELIUM SCRIPSIT.

Primus Genomannica in urbe episcopus fuit sanctus Julianus,

nobili ex progenie Romanorum ortus, et ab infancia sacris litteris

sapienter eruditus, ac in numéro Lxxt^^ discipulorum ab Aposto-

lis ordinatus, et postea a Glemente papa romano, Pétri apostoli

successore , in pontificali ministerio doctissime instructus , et

ab illo canonice pontifex ordinatus, nobisque ^ una cum Turibio

presbytère et Pavatio diacono, datis sibi sociis, ad praedicandum

directus
;
qui etiam, ut jam dictum est, ex lxx*'^ discipulis unus

fuit. Quando ^ praedictus sanctus Glemens apostolicus sanctum

Dionisium bas Gallicas in partes, adhibitis sibi sociis, quo am-

plius cognovit gentilitatis errorem fervere , ad praedicandum

(1) Decii est une faute du copiste du XII^ siècle. La vie de saint Julien, du

IXe siècle, que nous venons de publier, porte bien Domitiani, ainsi d'ailleurs

que la liste épiscopale donnée plus haut. Cette remarque importante réduit à

néant le reproche qui a été fait à l'auteur des Actus. Voir J. Havet, Questions

Mérovingiennes, 1. 1, p. 340.

(2) Dans le Ms. 115 de la Bibliothèque de Chartres, du IX^ ou du X^ siècle,

nobisque est remplacé par : atque ad Cenomannicam urbem.

(3) Quomodo. Mabillon. Et avant Quando a été gratté. On lit dans le 115 de

Chartres : Ex LXX^^ discipulis sanctus Clemens apostolicus fuit et quando.
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misit
;
qui postea verbum divinum annuntians, a perfidis, juxta

Parisiacam urbem, martyrio coronatus est. Ipso etiam tempore,

pariter et praefatum sanctum Julianum bas in partes, id est ad

Galbas, quo nimiam gentibtatis errorem poUere audivit, eum ad

resistendum, et ad fidem Xpisti praedicandam, seminaque verbi

divini sapienter gentibus parturienda, et docte dispensanda

,

direxit.

Hic, cum Domino ducente ad praedictam Genomannicam urbem

veniret, antequam in ipsam urbem intraret, procul tamen ab

urbe, merens et tristis, in quodam sedebat loco, ubi cogitare

coepit quid agere deberet
;
quia si ita iiluc intraret nullus eum

reciperet, sed magis contumeliis afïectum rejicerent, et nichil

proficeret. Ille autem hoc cogitans et mente angens, divinitus

est ita consolatus, ut ceptam oboedientiam nichil dubitando per-

ficeret. Mox vero ipse surgens fixit baculum in terram, quem
manu tenebat, quem etiam a beato Glemente in sua ordinatione

perceperat. Ubi statim fons surgens vivus e terra egressus est,

qui Gentonomius vocatur, eo quod perfectam ibi meruit perci-

pere consolationem.

Homines vero loci illius, tam civitatis quam et suburbani, ut

viderunt signum quod in Xpisti nominefecit, et fontem vivum ma-

nantem de loco ubi nuUa suspicio aquae erat, mirati sunt valde.

Ipsum autem intuentes episcopum beatum Julianum, coeperunt

interrogare unde esset aut quis esset, aut ad quod opus veniret.

Beatus quoque Julianus respondens ait : Missus sum Xpisti Ihesu

Nazareni
,
qui assumpsit carnem humanam de Maria virgine,

et est passus et crucifixus atque sepultus pro sainte omnium
nostrum

;
qui et tercia die resurrexit, et postea ascendit ad coelos,

unde etiam venturus est judicare in die judicii omne genus

humanum, et reddere unicuique secundum opéra sua.

Populus ergo loci illius gentilis erat, neque Xpistum praedi-

care aut nominare * ante audierat , neque episcopum viderat,

neque de religione Xpistiana aliquid cognoscebat ; sed magis

idola adorabat, et daemones colebat ; montes vero et arbores sive

saxa venerabatur. Audientes autem hominés jam dicti loci

(1) Praedicari et nominari. Mabillon.

IN NOMINE DOMINI

INCIPICNT ACTUS PONTIFICUM CENOMANNIS

IN URBE DEGENTIUM

[GAPUÏ I]

Incipiunt Gesta domni Juliani, primi Cenomannicae urbis

EPISCOPI, QUI FUIT TEMPORE DeCII ^ ET NeRVE AC TrAJANI

IMPERATORUM, SUE QUIBUS ET JOHANNES APOSTOLUS ET EVAN-

GELISTA, ApOCALIPSIN ET EVANGELIUM SCRIPSIT.

Primus Genomannica in urbe episcopus fuit sanctus Julianus,

nobili ex progenie Romanorum ortus, et ab infancia sacris litteris

sapienter eruditus, ac in numéro lxx*'^ discipulorum ab Aposto-

lis ordinatus, et postea a Glemente papa romano, Pétri apostoli

successore , in pontifîcali ministerio doctissime instructus , et

ab illo canonice pontifex ordinatus, nobisque - una cum Turibio

presbytère et Pavatio diacono, datis sibi sociis, ad praedicandum

directus
;
qui etiam, ut jam dictum est, ex hxx^^ discipulis unus

fuit. Quando ^ praedictus sanctus Clemens apostolicus sanctum

Dionisium bas Gallicas in partes, adhibitis sibi sociis, quo am-

plius cognovit gentilitatis errorem fervere , ad praedicandum

(1) Decii est une faute du copiste du XII^ siècle. La vie de saint Julien, du

IXe siècle, que nous venons de publier, porte bien Domitiani, ainsi d'ailleurs

que la liste épiscopale donnée plus haut. Cette remarque importante réduit à

néant le reproche qui a été fait à l'auteur des Actus. Voir J. Havet, Questions

Mérovingiennes, t. I, p. 340.

(2) Dans le Ms. 115 de la Bibliothèque de Chartres, du IX" ou du X^ siècle,

nobisque est remplacé par : atque ad Cenomannicam urhem.

(3) Quomodo. Mabillon. Et avant Quando a été gratté. On lit dans le 115 de

Chartres : Ex LXX^^ discipulis sanctus Clemens apostolicus fuit et quando.
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misit
;
qui postea verbum divinum annuntians, a perfidis, juxta

Parisiacam iirbem, martyrio coronatus est. Ipso etiam tempore,

pariter et praefatum sanctum Julianum has in partes, id est ad

Gallias, quo nimium gentilitatis errorem pollere audivit, eum ad

resistendum, et ad fidem Xpisti praedicandam, seminaque verbi

divini sapienter gentibus parturienda, et docte dispensanda

,

direxit.

Hic, cum Domino ducente ad praedictam Genomannicam urbem

veniret, antequam in ipsam urbem intraret, procul tamen ab

urbe, merens et tristis, in quodam sedebat loco, ubi cogitare

coepit quid agere deberet
;
quia si ita iiluc intraret nullus eum

reciperet, sed magis contumeliis affectum rejicerent, et nichil

proficeret. Ille autem hoc cogitans et mente angens, divinitus

est ita consolatus, ut ceptam oboedientiam nichil dubitando per-

ficeret. Mox vero ipse surgens fixit baculum in terram, quem
manu tenebat, quem etiam a beato Clémente in sua ordinatione

perceperat. Ubi statim fons surgens vivus e terra egressus est,

qui Centonomius vocatur, eo quod perfectam ibi meruit perci-

pere consolationem.

Homines vero loci illius, tam civitatis quam et suburbani, ut

viderunt signum quod in Xpisti nominefecit, et fontem vivum ma-

nantem de loco ubi nulla suspicio aquae erat, mirati sunt valde.

Ipsum autem intuentes episcopum beatura Julianum, coeperunt

interrogare unde esset aut quis esset, aut ad quod opus veniret.

Beatus quoque Julianus respondens ait : Missus sum Xpisti Ihesu

Nazareni
,
qui assumpsit carnem humanam de Maria virgine,

et est passus et crucifixus atque sepultus pro sainte omnium
nostrum

;
qui et tercia die resurrexit, et postea ascendit ad coelos,

unde etiam venturus est judicare in die judicii omne genus

humanum, et reddere unicuique secundum opéra sua.

Populus ergo loci illius gentilis erat, neque Xpistum praedi-

care aut nominare ^ ante audierat, neque episcopum viderat,

neque de religione Xpistiana aliquid cognoscebat ; sed magis

idola adorabat, et daemones colebat ; montes vero et arbores sive

saxa venerabatur. Audientes autem homines jam dicti loci

(1) Praedicari et nominari. Mabillon.
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praedicationem beati Juliani, instinctu Dei confirmatum est quod

dicebat in eis, atque ut mel dulce factum est* in cordibus eorum,

et verba beati Juliani libenter audiebant , atque in Xpistum

quem ipse praedicabat credere se velle dicebant.

Givitas autem supradicta, ad quam missus venerat , fortiter

custodiebatur propter vicinos emulos ; et nullus ingrediebatur

in eam aut egrediebatur de ea, antequam certam de se custo-

dibus portarum^ redderet rationem.

Gum ergo in 3 praedicta civitate nuntiatum esset de beato

Juliano episcopo romano/et praedicatio ejus inibi sive in finibus

ejus est divulgata , multi voluntarie concurrentes ad eum

,

ejusque audientes praedicationem, et videntes signa quac in

Xpisti nomine faciebat, baptizabantur ab eo in nomine Patris et

Filii et Spiritus Sancti, et credebant in Xpistum.

Princeps autem ipsius loci, haec audiens, vocavit eum ad se

ut videret quid faceret, et audiret verba doctrinae ejus. Qui et

accersitus, veniens ad eum, in ingressu palatii, caecum illumi-

navit unum. Audiens autem hoc praedictus princeps, coepit ire,

humili vultu et contrito corde, ut ipsum episcopum bénigne

susciperet, et ut ei a Domino, ut credimus, inspiratum erat,

omnia quae ei indicaret, faceret. Ipse autem princeps, nomine

Defensor ^, mox ut vidit venerabilem romanum episcopum

,

(1) Mabillon omet est.

(2) On ne saurait dire exactement à quelle époque le Mans fut fortifié pour

la première fois. L'enceinte gallo-romaine de la ville, qui existe encore en

grande partie, fut construite vers la fin du III« ou au commencement du

IVe siècle. Au I^»' et au II« siècle de Tère chrétienne, la capitale des Cénomans

dut rester ville ouverte. Ses arènes se trouvaient en dehors de l'enceinte sur

la rive gauche du petit ruisseau d'Isaac, à peu près à l'endroit de la rue

actuelle des Arènes. L'auteur du IX^ siècle des Gestadomni Juliani supposait

que les murailles qu'il voyait de son temps existaient à l'arrivée de saint

Julien.

(3) Id. Mabillon.

(4) Defensor est ici un nom propre et non pas le nom d'une fonction. Le

premier évêque connu d'Angers, présent, croit-on, en 372, à l'élection de

saint Martin de Tours, s'appelait Defensor. Un Defensor signa, en 643, au

testament de saint Hadoind. Un autre Defensor, laïc, apparaît en 1068, parmi

les signataires de la fondation de Brûlon {Cart. de la Couture, p. 23). L'obi-
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domnum videlicet Julianum , humiliavit se in conspectu ejus;

quem et beatus Julianus signo crucis signavit, et complexi,

deosculati sunt vicissim.

Beatus quoque Julianus statim coepit ^ ei predicare Xpistum,

et enarrare mirabilia virtutis Dei, ac docere eum qualiter cre-

dere ipse et omnes adstantes oporteret, et qualem fructum atque

praemium ex hoc accipere deberent. Qui, instinctu divine, gau-

denter haec - se facere velle responderunt. Inclitus ergo Julianus

praecepit afferri aquam, et ponere eam in quodam vasculo lapideo

in modum dolii facto ; et praedictum principem pi^mo baptizavit,

et postea uxorem suam, nomine Godam, et maxime ^ totam

domum ejus Xpistianam fecit. Grastina autem die, tanta multitudo

ad beatum episcopum Julianum, ut baptizaretur, venit, quantum

numerum nemo scire valet.

Jam dictus ergo domnus Julianus episcopus postulavit prae-

dictum judicem, ut daret ei domum, in qua faceret aecclesiam,

ubi populus convenire posset, ad baptismum et ad predicatio-

nem, seu ad reliquum cultum exercendum divinum. Quod et

ipse princeps libenter fecit, et suam domum in qua sedere sole-

bat cum consulibus suis, praedicto episcopo gratanter dédit. In

qua ipse altare constituons , eamque una cum praedicto altari,

in honore sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Pétri principis

Apostolorum, solenniter sacravit, et rehquias eorum in ea posuit.

In predicta autem sacrationis atque dedicationis templi solenni-

tate, obtulerunt in donariis praedictus princeps et sui optimates

auri purissimi pondéra lx, argent! vero talenta c, vestimentorum

quoque et pecorum diversi generis innumerabilem obtulerunt

Domino et praefato Juliano episcopo multitudinem.

Fecit igitur supradictus princeps verbum ad populum, ut omnes

tuaire de la Couture (Bibl. du Mans, Ms. 238, fol. 15) donne au 9 des calendes

de mai le nom de Defensor.

(1) Coepit omis par Mabillon.

(2) Ex. Ms. 11 du Mans.

(3) Maxime rayé d'une autre main dans le 224 et omis dans le Ms. 11.

Mabillon la conservé dans son texte, ainsi d'ailleurs que le Ms. 115 de

Chartres.
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venirent ad jam dictum episcopum, et quicquid eis praeciperet

facerent ; et qui hoc facere nollet, tormenta eculei * se nosset esse

passurum 2, Cunctus autem populus libenti animo confluebat ad

beatum Julianum, et in supradicta aecclesia fidei documentis

instruebantur, et baptizabantur atque Xpistiani efficiebantur.

Defensor videlicet princeps aecclesiam quam sacravit beatus

Julianus, suis rébus et propriis facultatibus voluntarie dotavit,

et ad cultum divinum exercendum, omnia Xpisto dicavit. Dédit

quoque jam dictus Defensor et sui, in type Israelitici populi et

sacerdotum ac levitarum Domino servientium, ad praedictam

aecclesiam Sanctae Mariae et Sancti Pétri, cum consensu et sub

stipulatione procerum suoram, quicquid infra civitatem et in

suburbio civitatis habebant; id est illas ruas^ omnes, tam intrin-

secus civitatis quam et extrinsecus, vineas quoque et agros et

silvas, quae in circuitu sunt, penitus ad praedictam aecclesiam

Sanctae Mariae et Sancti Pétri presentaliter tradiderunt : id est

ab illo monte qui est ultra fluvium Sartae, usquae ad alterum

montem qui est ultra Idoniam *.

Tradidit ergo ad praedictam aecclesiam etiam villas alias suas

proprias, id est : Callemarcium cum omnibus ad se pertinen-

tibus, et Vodebris cum omnibus ad se pertinentibus ; Calli-

samen cum omnibus ad se pertinentibus ; silvam quae est in

(1) Aeqiiulei. Ms. 415 de Chartres.

(2) Il n'est pas inutile de faire remarquer l'étrangeté d'une pareille menace

dans la bouche d'un personnage qu'on veut faire vivre à l'époque des persé-

cutions contre les Chrétiens, sous l'empereur Domitien.

(3) Au lieu de illas ruas il faut lire sans doute villas suas. Dans l'écriture

du IXe siècle, comme on peut le voir par le Ms. 115 de Chartres, Yr et ïs se

distinguent à peine. De même dans les Gesta Aldrici (p. 75, édit. Charles et

Froger), in illa rua ultra fluvium Sarlhae, doit être remplacé par in villa sua.

Nous craignons bien que rua ne soit à effacer du vocabulaire (Voir du Cange)

sinon comme transcription du français rue,

(4) C'est-à-dire depuis les coteaux de Baugé à Saint-Pavin jusqu'aux

collines au delà de l'Huisne à Pontlieue. — Tout le paragraphe suivant :

Tradidit, etc., est omis dans le Ms. 115 de Chartres. Les premières lignes du

paragraphe : Insuper autetn, jusqu'à deprecatus est beatum episcopum ont

disparu par suite d'un accident qui a détruit la partie supérieure dudit

manuscrit 115.
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aquilonali parte civitatis super fluvium Sartae, cum aedificiis suis,

cum salnariis, et cum omnibus ad se pertinentibus ; et Vivere-

gium, et Alam, et Campaniacum, et Genedam, cum aliis villulis

et terretoriis, quorum nomina hic, propter prolixitatem, non

habentur inserta. Haec enim omnia tradiderunt memoratus De-

fensor et cuncti cultores praedictae civitatis ad praedictam aeccle-

siam, cum omnibus ad se pertinentibus, pro redemptione anima-

rum suarum, solummodo autem ad cultum divinum exercendum.

Insuper autem tradidit jam dictus Defensor, una cum con-

sensu et exhortatione atque sub stipulatione cunctorum proce-

rum suorum, vicum Diablenticum et vicum Celsiacum, et vicum

Labricinis, et alios vicos omnes qui in pago Cenomannico esse

noscuntur. In quibus scilicet deprecatus est beatum episco-

pum praefatum domnum Julianum, facere aecclesias, et per

singulos, constituere sacerdotes et reliquos ministres^ ut populi

qui ad civitatem concurrere prae multitudine non valebant, ad

eos ^ venirent ; ut ibi instruerentur et baptizarentur, atque secun-

dum normam aecclesiasticam Xpistiani cfficerentur. Quod et

beatus Julianus, prout melius potuit, facere studuit ^
; et non

cessabat die noctuque praedicare, baptizare, Spiritum Sanctum

tradere, et caetera quae ad divinum cultum pertinent facere.

Populus autem diligebat eum ut animam suam, quoniam actus

sues signa et prodigia innumerabilia praecedebant. Cultus vero

Xpistianitatis et doctrina fidei ac servitus divina crescebat, et

innumerabiliter multiplicabatur.

Laboravit quoque in predictis rébus beatus Julianus ferme

annos vu. Qui dum videret principem et populum in divino

cultu ardentes , tamen in propinquitatis conjunctione multum

esse conglutinatos, quoniam propinquas eorum tenebant et du-

cebant uxores : dum enim haec inter se ita agerentur, deprecatus

est principem et populum licentiam dari sibi ut iret Romam,
interrogare : quod de hoc facere deberet, Apostolicum romanum,

domnum scilicet Glementem, praeceptorem suum, vel de aliis

{!) Ad eas. Ms. 115 de Chartres.

(2) Disliilit. Ibid.
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necessitatibus eorum ^ Princeps vero et populus respondentes

dixerunt : Non eum prêter se debere dimittere ire in quodam

loco^, quoniam, ut jam dictum est, amabant eumceu semetipsos.

Beatus igitur Julianus episcopus inquiens respondit : Illud^ ullo

modo non posse preterire nisi ut ita faceret, sicut dudum eis

praedixerat. Nam si aliter non vellent eum dimittere ad praedictum

ire locum, pergerent eum eo quicumque ex eis vellet^. Quod et

nutu divino factum esse non dubium est, ut in romana aecclesia

potiorem divinum cultum vidèrent, et meliores ex hoc effice-

rentur, doctiores atque sanctiores ad propria remeantes loca.

Praedictus ergo princeps et omnes nobiles ipsius patriae eorum

preparaverunt ^ iter, et sanctum Julianum usque ad romanam

nobiliter deduxerunt aecclesiam. Orantes autemad sepulchra bea-

torum apostolorum sive aliorum sanctorum, usque ad Clemen-

tem ejusdem urbis apostolicum pervenerunt
;

qui et bénigne

atque dulciter ^ suscepit spiritualem filium suum, sanctum videlicet

Julianum, et omnes qui eum eo venerunt ; ac gavisus est valde

super omnibus quae ab eis audivit vel vidit. Sanctus quoque

Glemens , romanae sedis apostolicus, dédit beato Juliano reli-

quias sanctorum multorum, et instruxit eum atque docuit super

omnibus quae interrogatus fuerat ; et dédit ei licentiam ut remea-

ret ad propria, eum populo sibi comitanti ; et praecepit ei, ut

sicut bene coeperat, in melius atque melius semper proficere

studeret.

Egressus ergo beatus Julianus eum omnibus secum venientibus,

eum licentia et gratia atque benedictione praeceptoris et ma-

gistri sui sancti démentis, praedictae urbis papae, ab urbe Roma,

sanus et incolumis eum omnibus sibi comitantibus, usque ad

urbem Genomannicam pervenire , auxiliante Domino, meruit.

AfTerens autem secum reliquias, quas a praedicto beato Clémente,

(1) Vel de aliis quibusque rébus. Ms. 115 de Chartres.

(2) In aliquem locum. Ibid.

(3) lllud se. Ibid.

(4) Vellent. Ibid.

(5) Suum preparaverunt. Ibid.

(G) militer. Ibid.
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viro apostolico, Romana iiï urbe perceperat , et ponens eas in

aecclesia quam olim in urbe Caenomannica, in honore sanctae

Mariae et sancti Pétri apostoli sacraverat, sanctorum multorum

Deoque carissimoram
;
quorum meritis cunctipotens Dominus,

tani in via, remeante eo i Roma, quam et in urbe Caenomannica,

innumerabiles fecit virtutes : caecos innumerabiles illuminando,

elaudos. restaurando, daemonia ejiciendo, leprosos curando, infir-

mes sanando, mutos loquendo -, et alia innumerabilia signa quae

prolixa sunt scribere.

Predictus quoque princeps et omnes optimates ejus, postquam

Roma reversi sunt, ad jam dictas reliquias sanctorum magno-

rum, et ad praescriptam aecclesiam quae primo in Genomannica

urbe a sancto Juliano est dedicata ^, res proprietatis eorum innu-

merabiles tradiderunt, et praescripta eorum ad cultum divinum

exercendum confirmaverunt. Tradidit vero praedictus princeps

ad jam dictum locum , demum post regressionem suam de

romana aecclesia, bas villas, id est : Alnidum et Tricionem, et

Cledas*, et villam Culturas, et Vetus-Vicum, atque Proliacum

super fluviolum Viduam, et Golonicam et Caderas, et Fraxinidum,

et Aloniacum, et alias villas multas, quas prolixum est hic

scribere.

Has ergo villas cum omnibus ad se pertinentibus, praesenta-

liter ad praedictam aecclesiam et jam dicto pontifici firmiter tradi-

dit et Deo dicavit, et contestando adjuravit : ut^ si quis eas inde,

quod absit, abstrahere deinceps vellet, ante tribunal Domini, in

die district! judicii, ex hoc rationem redderet, et damnationem

cum impiis perciperet.

(1) Ex. Mabilloii.

(2) Pour: mutos loqui faciendo. Ces mots manquent dans le 115 de Chartres.

(3) Toute la fin de ce chapitre est remplacée dans le Ms. 115 de Chart^res

par les quelques lignes suivantes : res proprietatis suae innumeras cum
omnibus reditionibus ex integro tradiderunt et per scripta ad opus divinum,

exercendum confirmaverunt. Proinde et beatus Julianus episcopus per singulos

annos aecclesias dedicavit et sacerdotes constituit et census inde ad matreni

aecclesiam Coenomannicae civitatis exsoivi decrevit.

(4) Mabillon remplace Cledas par ecclesias.

(5) Mabillon omet ut.
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Satrapae videlicet et optimales praedicti principis, proprietates

et funda eorum ad praedictum locum tradiderunt, et unusquisque,

prout melius potuit, tribuit. Nam nemo eorum fuit, qui aliquid

de rébus proprietatis suae ad praescriptum locum non traderet et

firmiter adstipularet; quae per singula numerare et scribere,

propter tedium scriptoris sive lectoris, dimisimus. Multi vero

nobilium illius regionis virorum omnia ad praedictum locum

dabant ; nonnulli eliam proprietatis ^ eorum vendebant, et precia

ad jam dictum locum et ad praefixum episcopum afferebant, et

communem vitam ibi ducebant; atque juxta Apostolum omnia

illius 2 communia erant.

Praedictus quoque episcopus beatus Julianus per singulos vicos

aecclesias dedicavit, et sacerdotes constituit, et ^ inde ad matrem

aecclesiam Genomannicae civitatis, quam primo dedicavit in honore

sanctae Mariae et sancti Pétri, et in qua demum reliquias sancto-

rum preciosorum quas secum honorifice Roma detulit, collocavit,

per singulos annos census persolvere censuit ; idem *, ivico Dia-

blentico, ad luminaria in praedicta aecclesia concinnanda, quam

in initio ingressus sui infra urbem, in honore sanctae Mariae et

sancti Pétri sacravit, et in qua postea reliquias sanctorum mul-

torum
,
quas Roma secum , tribuente domno Clémente papa,

attulit, collocavit :

De cera de praedicto Diablentico, vico canonico, decrevit solvere

ad matrem Genomannicae urbis aecclesiam libras majores un. De

oleo lib. VI aut de argento dr. xii et treantes ii, et ad custodes

ipsius aecclesiae dr. iiii.

De Gelsiaco, de cera hb. i, et de oleo ii, et treantes ii.

De Labricinis, cera lib. un, de oleo lib. vi, et tre. i.

De Silviaco, cera lib. ii, et de oleo lib. m, et tre. i.

De Intramnis, cera lib. ii, et de oleo hb. m, et tre. ii.

(1) Au-dessus de Vi de proprietatis, on a placé la lettre e, ce qui donne

proprietates, comme dans le Ms. 11. Mabillon a imprimé mal à propos, propter

aetates.

(2) mis. Mabillon.

(3) Le mot census qui suit et a été rayé.

(4) Ici est. Mabillon.

GESTA DOMNI JULIANI EPISCOPI 37

De Corma, cera lib. m, oleo lib. iiii, et tre. i.

De Artinis, cera lib. un, oleo lib. vi, et tre. i^.

De Vedatio, cera libra i, oleo lib. ii, et tr. ii.

De Brucilonno, cera lib. ii, oleo lib. un, et tr. i.

De Conedralio, cera lib. m, oleo lib. iiii, et tr. ii.

De Bellofaido, cera lib. i, oleo lib. ii, et tr. i.

DeSaugonna, cera lib. ii, oleo lib. m, et tr. i.

De Saviniaco, cera lib. ii, oleo lib. m, et tr. i.

De Asciaco, cera lib. i, oleo lib. ii, et tr. i.

De Gaviliaco, cera lib, ii, oleo lib. m, et tr. i.

De Gauronno, cera lib. ii, oleo lib. m, et tr. i.

De Ghahania, cera lib. ii, oleo lib. m, et tr. ii.

De Vivonio, cera, lib. ii, oleo lib. m, et tr. i.

De Salica, cera lib. i, oleo lib. ii, et tr. i.

De Baladon, cera lib. i, oleo lib. ii, et tr. i.

De lacono, cera lib. i, oleo lib. ii, et tr. i.

De Padriniaco, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De Andoliaco, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De Domno-Georgio, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De Burgodeno, cera lib. i, oleo ii, et t. i.

De Verno, cera lib. i, oleo ii, et tr. i.

De Genton, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De Vigobris, cera lib. i, oleo ii, et tr. i.

De Baliau, cera lib. i, oleo ii, et tr. i.

De Gerviaco, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De Saviniaco super Brigiam, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De Lucaniaco, cera lib. ii, oleo m, et tr. i.

De B^uiliaco, cera lib. i, oleo ii, et tr. i^.

De Noviomo, cera lib. m, oleo iiii, et tr. ii.

Insuper fecit unam aecclesiam ultra fluvium Sartae, in honore

sanctorum apostolorum, quae optime a nobilibus et principibus

ipsius patriae dilata est, ubi et sacerdotem suum, nomine Zaclia-

riam, et alios ministros inibi Deo degentes et divina officia

peragentes, servire constituit , eamque ad matrem aecclesiam

(1) Cet article est omis par Mabillon.

(2) Passage omis par Mabillon.
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ipsius urbis delegavit, atque praefate matri civitatis aecclesiae

subJLigavit, et subditam in perpetuo fecit. De qua etiam praecepit

praedicto Zachariae, sacerdoti, vel abbati, et per testamentum

firmiter ab eo corroboratum et subscriptum, futuris temporibus

fieri instituit atque sanxit, ut in Purificatione sanctae Mariae, et in

festivitate sancti Pétri, et in Assumptione sanctse Dei Genitricis

Mariae, omnes clericos ipsius civitatis, et omnes pauperes infra

civitatem, juxta matrem aecclesiam, in domo quam ad hoc opus

perficiendum construerat *, coUocaret ; et in honore sanctae

Mariae et sancti Pétri, eis omnibus refectionem ex rébus supradic-

tae Apostolorum aecclesiae honestam praepararet. Has ev^o func-

tiones, perannos singulos, ad matrem civitatis aecclesiam, beatus

Julianus, ex jam dicta aecclesia, persolvere censuit.